<!SElorcrj3tec rtlonnstrti). 599 

perscrutatus est, ne forte custodum negligentia putre- 
facta aut iniquorum avaritiS. forent distracta. Cumque 
ex parte ut putaverat repperisset, curavit studiose et 
putrescentia reparare, et quae iniquti distracta fuerunt 
strenue adquirere, adquisita vero insimul congregare, 
congregataque in duobus voluminibus studuit ordinare. 
In uno quidem ordinavit omnia primitiva testamenta et 
privilegia, in quibus manifestabatur quomodo vel per 
quos primb terrarum possessiones huic monasterio datae 
sint. In altero verb cyrographa quibus beatus Oswaldus 
archiepiscopus, cum adjutorio regis iEdgari, terras in- 
justb a viris potentibus aliquanto tempore possessas di- 
tioni ecclesi® attitulavit, easque regali auctoritate et 
senatorum consensu, et principum patriae testimonio, 
data unicuique cirographi cautione, post duorum vel 
trium haeredum tempora juri ecclesiae absque contradic- 
tione reddendas, cirographorum etiam exemplaribus in 
scrinio sanctae ecclesiae ob testmonum collocatis suis 
scriptis successoribus manifestavit. Quibus ordinatis, 
praecepit cuncta eodem ordine in bibliotheca sanctae 
ecclesiae scribi, quatinus etiamsi, ut assolet, contingeret 
quod aliqua negligentia testamentales scedulae perde- 
rentur, earum exemplaria saltern inibi conscripta nulla- 
tenus oblivioni traderentur. Hoc quoque juxta velle et 
imperium suum patrato, praecepit adhuc omnia privile¬ 
gia et cirographa terrarum quae proprie ad victum mo- 
nachorum pertinent separatim ex his congregari, eaque 
similiter in duobus voluminibus eodem ordine adunari, 

uod in hoc codicello ejus, ut praedixi, imperio pro mo- 
ulo meae parvitatis, studiosus lector fecisse me animad- 

vertere potest. Deprecor ergo, ut si cui hie parvitatis 
meae labor cordi sedet, orationis mercedem mihi pecca- 
tori impendere non deneget: si cui verb displicet, aut 
superfluum judicat, sciat me non fastidiosis et desidiosis, 
sed strenuis et studiosis laborasse, eisque qui pro sanctae 
matris ecclesiae proficuo et augmentatione non solum 
strenue certare, verumetiam si necesse erit et semetipsos 
impendere non dubitant, hoc opus sacrasse. Annuat 
quaeso omnipotens Deus, et sanctae ecclesiae honor et 
potestas jugiter crescat et augmentetur ad laudem Do¬ 
mini nostri Jesu Christi qui cum Patre et Spiritu Sancto 
vivit et regnat Deus in secula seculorum. Amen. 

NUM. XXIX. 

De Ealdestiine. 

[Ibid. fol. 192 a.] 

Ego Wlstanus gratia Dei Wigorniensis ecclesiae 

pontifex monasterium sanctae Dei genitricis Mariae at 
piae memoriae, beato scilicet Oswaldo, predecessore meo, 
in sede episcopali constructum, majori honore et digni- 
tate amplificare cupiens, non solum in ecclesiae con- 
structione, et ornatione, verumetiam ex monachorun 
ibidem Deo famulantium illud locupletari studui aug¬ 
mentatione. Quod utrumque Dei omnipotentis mise- 
ratio per me servum suum adimplere ex parte dignata 
est. Nam cum a me paulb plus quam duodecim inventi 
fuissent fratres, usque ad quinquaginta a me ibi congre- 
gati sunt in eodem monasterio Dei mancipati servitio, 
unde factum est ut sicut numerum fratrum, ita etiam ad 
eorum opus augere oportunum duximus possessiones ter¬ 
rarum. Consilio igitur inito cum optimatibus meis, ter¬ 
rain quandam xv. hidarum, qu® Altestun ab incolis no- 
minatur, multo tempore a quibusdam potentibus homini- 
bus injustb possessam, maximo labore et pecuni® dona- 
tione a rege Willielmo seniore adquisivi, adquisitam 
verb ad victum eorundem fratrum in eodem monasterio 
Deo servientium dedi, eamque super altare sanct® Dei 
genetricis Mari®, pro remedio anim® me®, atque ejus- 
dem regis, filiique sui Willielmi similiter regis, in teti- 
monio tarn optimatum ejus et meorum, quam etiam 
totius populi devote obtuli, anno Dominic® incarnatio- 
nis MLxxxviij. Indict, xij. regni autem regis Willelmi 
junioris tertio, episcopatus verb mei xxvij. ingressionis 
nostr® in novum monasterium quod construxi in honore 
ejusdem Dei genitricis primo, die sancto Pentecostes. 
Adjuro igitur et obtestor per nomen terribile omnipo¬ 
tentis Dei, tarn cunctos fratres et coepiscopos, meos suc¬ 

cessors, quam etiam omnes Christian® fidei cultores, 
ut sicut sua statuta et decreta inconvulsa servari deside- 
rant, sic hanc meam donationem et elemosinam subtra- 
here, vel minuere non audeant. Si quis autem, demo- 
niaco instinctus spiritu, hanc meam donationem, quod 
absit, subtrahere, vel ab eorum, scilicet Dei servorum, 
possessione auferre, sive in aliquo minuere conatur, ex 
auctoritate Patris et Filii et Spiritus Sancti, omnium 
sanctorum patrum pr®decessorum meorum et mea ex- 
eommunicatione, anathemate ®tern® dampnationis per- 
petualiter constringatur, et cum Juliano apostata, eccle- 
siarum Dei raptore et destructore, in die judicii dampne- 
tur, nisi a talibus conatibus desistat, et dignS. pcenitentia 
Deo, ipsisque Dei servis satisfaciat. H®c verb servan- 
tibus vita et pax ®terna prestetur in ccelestibus. No¬ 
mina enim testium qui huic me® donationi, et inter- 
fuerunt et consenserunt, h®c sunt. 

Ego Wlfstanus episcopus, hanc meam donatio¬ 
nem propria manu firmavi, et sigillo corroboravi. His 
testibus, Thomas prior cum omni congregatione Wi- 
gornensis ecclesi®. Agelricus archidiaconus. Cole- 
mannus monachus et cancellarius episcopi. Frithericus 
capellanus ejus, cum omnibus clericis episcopi. Urso 
vicecomes, cum omnibus militibus vicecomitatus ejus. 
Ordricus dapifer, cum omni curia episcopi. Alwinus 
similiter dapifer episcopi. Ordricus pr®positus ipsius 
vill® et plurimarum villarum episcopi. 

Dip pynh [a lanb gemsepa mco jElpepeune. ®pepe 
op Apene m Dobbapopb. op Dobbapopda m Kymngep- 
bpoc. on-lang Kynmgepbpoce m M®pbic. ppom M®pbic 
mco Bogilape. op Bogilape co Weptbpoce. op Wepcbpoce 
inCo Cumepe. op Cumepe mCo Cl®igbunephale. on-langep 
pee Co Hpucge-plo. q ppa onb-longep |?®pe ea epc m Dob¬ 
bapopb. 

Id est. 

Hii sunt terr® termini ad iElfestunam [pertinentis.] 
Primb ab Avena [flumine sic dicto] ad [vadum] Dodda- 
ford [dictum.] a Doddaforda ad Kyningesbrocam [i. e. 
regium amnem.] per longitudinem Kyningesbroc® ad 
M®rdicam [i. e. fossam terminalem :] a M®rdica ad Bo- 
gilawam [tumulum, forte, vel aggerem sic dictum:] a 
Bogilawa ad Westbrocam [i. e. amnem occidentalem :] 
a Westbroca ad [stagnum] Cumere [dictum:] a Cumera 
ad Cleiduneshalam [i. e. argillacei montis aulam:] per 
longitudinem foss® ad Hrucgesloam [lacum, forte, sic 
dictum:] et sic per longitudinem aqu® iterum ad Dod- 
dafordam. 

NUM. XXX. 

Cartula Historica de Wulstano Episcopo. 

[Harl. MS. 4660, p. 18. Hickes. Thesaur. ut supr.] 

Largiflua Dei gratia pr®ordinante, &c. beata 
semperque Virgine Maria ut fas est credere suffragante; 
adjuncta simul beati Osuualdi intercessione. Aldredus 
archiepiscopus venerabilem virum Wulstanum nondum 
ad episcopatus apicem electum edituum constituit Wi- 
gornensis ecclesi®. Vidit enim in illo castitatem vigere 
aliasque diversas virtutes in eo mansionem habere. 
Ilium laude dignis moribus pr®ditum fore, nec suam 
vitam ceterorum ducere more: mundanam omnino pom- 
pam despicere, et ccelestem duntaxat inhianter concu- 
piscere. Unde non solum ab ipso Aldredo archiepisco- 
po, verum etiam ab omnibus regibus, videlicet ducibus 
et principibu3, honorabatur et summo affectu diligeba- 
tur. Dignis eum quique attollebant honoribus, et ob 
religionis cultum diligebant pr® omnibus quos ipse mu- 
tua caritate ut erat columbin® simplicitatis in Christi 
complectebatur visceribus; de die vero in diem ad me- 
liora proficiens, Deique adjutorio virtutes virtutibus ad- 
dens prioratum Wigornensis ecclesi® dispensatione di- 
vina coactus est suscipere. Quod tamen potius causa 
obedienti® quam adipiscend® suscepit glori®, venera- 
bilis interea comitissa Godgiva, fama bonitatis ejus 
audita, totis ilium cepit diligere visceribus, et in diversis 
hujus s®culi subvenire necessitatibus; cujus siquidem 
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prccibus comes Leofricus, conjunx videlicet suus, duas 
terras, Blaccauella et Uulfordilea vocatas,. illi donavit 
quas antea Dani caeterique Dei adversarii vi abstulerant 
et ab ipsa Wigornensi ecclesia penitus alienaverant. Al¬ 
teram quoque terram quam incolee illius Ikacumb nun- 
cupant, filius prsefati comitis, iElfgarus nomine, a qui- 
busdam optinuit, et pro sum remedio animee preedicti viri 
Dei juri tradidit. Cernens autem venerandus archiepis- 
copus Aldredus hunc servum Dei bonis operibus insu- 
dare nichil de terrenis curare solummodo coelestibus in- 
hiare, in episcopatum Wigornensis ecclesiae decrevit eum 
sullevare. Quod sicut disposuit mente licet multurn re- 
niteretur ille nun rnulto post implevit opere. Suscepto 
itaque tanti honoris culmine, qualiter illud Deo se pro- 
tegente, quam sanctis operibus decoraverit, nullus edi- 
cere poterit. Mansit autem in episcopatu xxxii. annis, 
mensibus mi. et mbus. septimanis. Prioratum vero 
Wigornensis ecclesiee suscepit pro ipso frater illius iElf- 
stanus nomine qui terras tres, Lenc videlicet, et Dun- 
hamstede, et Pecceslea sua acquisivit strenuitate: ipse 
etiam servus Dei Wulstanus in hac qua manemus heremo 
adhuc manens omnibus omnia fiebat ut omnes Christo 
lucrari posset; ideoque qui nomen ejus vel facta audiebat 
ilium summopere diligebat A Willelmo quoque rege 
caeteris amplius amabatur, ceeteris amplius majoris et 
minoris glorise viris pro vitee suee merito honorabatur. 
Cui poscenti* dedit terram duorum cassatorum quae Cul- 
laclip dicitur, et alteram xv. cassatorum quae iElfestun 
nominatur. Has insuper terras, Myttun scilicet et Cap- 
cun, et duas Lmbepicgeap et Penhylle, et Dpimanleah 
sibi reddidit quae ille omnia Thomae venerabili priori, 
qui prioratum post iElfstanum optinuit, commisit. Mo- 
lendinum quoque apud Nop[pican et quartam partem 
terrae ad usus fratrum donavit; et monasterium quod in 
Uestbyrig situm est ejusdem prioris Thomae custodiae 
mancipavit. Quod videlicet monasterium beatus Os- 
uualdus prius exstruxit, monachis stabilivit, et terris ho- 
minibusque illas excolentibus ditavit. Verum post 
mortem illius sic a perversis diaboli filiis scilicet a pira- 
tis vastatum est ut non remaneret in eo nisi unus solum¬ 
modo presbiter qui divinae servitutis officium raro exple- 
vit, at recordandae memoriae Wlstanus post susceptum 
episcopatus honorem illud reaedificavit terris hominibus, 
et vestimentis ad Dei servitium pertinentibus nobilitavit, 
ibidemque secundum loci positionem monachos coadu- 
navit et monasterium cum omnibus quae ibi erant eccle¬ 
siae Wigornensi subjugavit.